ДОГОВОР №______
о подготовке специалиста (рабочего) со средним специальным образованием за счет средств республиканского бюджета

«____»_____________20___ г.  		                                         г. Минск
Учреждение образования «Белорусская государственная академия связи» в лице директора обособленного подразделения «Колледж информационно-коммуникационных технологий» Трапезона Сергея Борисовича, действующего на основании доверенности от 01.04.2022    № 01-22/708, именуемое в дальнейшем «Учреждение образования», с одной стороны, и гражданин_____________________________________ _____________________________________________________________,
(фамилия, собственное имя, отчество)
постоянно проживающий по адресу _______________________________
______________________________________________________________
именуемый в дальнейшем «Учащийся», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора:
подготовка  специалиста по образовательной программе среднего специального образования, по специальности (направление специальности, специализация)   _____________________________________________________________________________________________с присвоением квалификации      __________________________________
в _________________________форме получения образования за счет
             (дневной, заочной)
средств республиканского бюджета.
2. Срок получения среднего специального  образования  составляет _____ лет ______ мес.
3. Стоимость обучения определяется Учреждением образования в ценах текущего года и на момент заключения настоящего договора  составляет ____________________________________________________
(сумма цифрами и прописью)
белорусских рублей.
Стоимость обучения является предварительной и подлежит пересмотру на основании фактических расходов в случае, если у выпускника возникает обязанность возместить в республиканский бюджет средства, затраченные государством на его подготовку.
В случае возникновения академической задолженности повторное прохождение текущей и итоговой аттестации Учащимся осуществляется за дополнительную оплату  данной услуги в соответствии с законодательством.
4. Права и обязанности сторон:
4.1. Учреждение образования имеет право:
определять самостоятельно формы, методы и способы осуществления образовательного процесса;
на досрочное прекращение образовательных отношений по основаниям, установленным Кодексом Республики Беларусь об образовании.
4.2.  Учреждение образования обязуется:
зачислить Учащегося на обучение приказом ректора учреждения образования и обеспечить его подготовку по специальности (направление специальности, специализация), указанной в пункте 1 настоящего договора, на  русском и (или) белорусском языке;
предоставить Учащемуся право пользоваться материально-технической базой, учебниками и учебными пособиями, необходимыми для освоения образовательной программы;
обеспечить, по возможности, иногороднего Учащегося местом в общежитии. При этом плата за пользование жилым помещением в общежитии и коммунальные услуги не входит в стоимость обучения и осуществляется отдельно на основании договора найма жилого помещения в общежитии (иного документа, определенного сторонами);
произвести и утвердить расчет стоимости обучения на основании сводной бюджетной сметы расходов Учреждения образования и планового среднегодового контингента обучающихся на текущий финансовый год в расчете на одного обучающегося с учетом срока получения образования;
выплачивать ежемесячно Учащемуся в дневной форме получения образования стипендию в соответствии с законодательством;
предоставить Учащемуся по его заявлению отпуск в порядке, определенном законодательством;
выдать Учащемуся, освоившему содержание образовательной программы среднего специального образования, диплом о среднем специальном образовании;
выдать Учащемуся, в случае досрочного прекращения образовательных отношений, справку об обучении;
предоставить место работы путем распределения в соответствии с полученной специальностью (направлением специальности, специализацией).
4.3. Учащийся имеет право:
на получение среднего специального образования по специальности (направлению специальности, специализации) в соответствии с пунктом 1 настоящего договора;
требовать от Учреждения образования оказания квалифицированных и качественных услуг по настоящему договору;
4.4. Учащийся обязуется:
добросовестно осваивать содержание образовательной программы среднего специального образования;
выполнять требования учредительных документов, правил внутреннего распорядка для обучающихся, иных локальных нормативных правовых актов учреждения образования;
соблюдать правила техники безопасности, пожарной безопасности, бережно относиться к имуществу учреждения образования;
отработать срок обязательной работы по распределению. Срок обязательной работы составляет 2 года после окончания Учреждения образования;
возместить, в порядке, установленном законодательством, средства, затраченные на его подготовку в случае не отработки установленного срока обязательной работы по распределению после окончания Учреждения образования.
5. Ответственность сторон:
5.1. за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Республики Беларусь;
	5.2. Учащийся несет материальную ответственность перед Учреждением образования за причинение ущерба, вызванного небрежным обращением с имуществом Учреждения образования или умышленно;
6. Дополнительные условия договора (по договоренности сторон):
____________________________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________
7. Заключительные положения:
7.1. настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу,– по одному для каждой из сторон;
7.2. договор вступает в силу со дня его подписания сторонами и действует до исполнения сторонами своих обязательств;
7.3. действие договора может быть прекращено досрочно по инициативе сторон либо по обстоятельствам, не зависящим от воли сторон;
7.4. вносимые изменения (дополнения) оформляются дополнительными соглашениями;
	7.5. все споры по настоящему договору разрешаются в судебном порядке.
	8. Заключение договора с Учащимся, не достигшим возраста восемнадцати лет, а также прекращение его действия осуществляются с письменного согласия одного из законных представителей.
9. Юридические адреса, реквизиты и подписи сторон:

	УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

Учреждение образования «Белорусская государственная академия связи» обособленное подразделение «Колледж информационно-коммуникационных технологий»

220113 г. Минск, ул. П.Бровки, 14
 р/с BY65АКВВ36329000001295100000, ЦБУ № 510 ОАО «АСБ Беларусбанк»               г. Минск, код банка (BIK) АКBBBY2Х УНП 102393322, ОКПО 01180145

Директор ________________ С.Б. Трапезон
        М.П.

Начальник ПЭО  _________________
                                                  П.Ю. Лакизо

.

	УЧАЩИЙСЯ
_____________________________________
                                (фамилия, имя, отчество)
Адрес ________________________________
Данные документа, удостоверяющего
личность______________________________
                                     (серия (при наличии),
______________________________________
                           номер, дата выдачи, наименование
______________________________________
                      государственного органа, его
______________________________________
                     выдавшего, идентификационный
______________________________________
                          номер (при наличии)
______________________________________
                             (подпись, инициалы и фамилия)

С заключением данного договора несовершеннолетним гражданином

_____________________________________________________________________________________________
                                                 (фамилия, имя, отчество)

Согласен: ____________________________________________________________________________________
                                                       (фамилия, имя, отчество)

Адрес ________________________________________________________________________

Данные документа, удостоверяющего личность_____________________________________
                                                                                                                                                           (серия , номер, дата выдачи,

_____________________________________________________________________________
              наименование государственного органа, его выдавшего,

____________________________________________________________________________
                     идентификационный  номер

____________________________________________________________________________
                             (подпись, инициалы и фамилия)